
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 1608, DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.112/90, no Decreto nº 1.387/95, no 

Decreto nº 91.800/85 e na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, RESOLVE: 

 

  Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento do país da servidora SILVIA MARCELA 

DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula SIAPE Nº 1363974, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Riacho Fundo, com o objetivo de 

participar do VIII Congreso Latinoamericano de Estudios del Trabajo”, com apresentação do 

trabalho intitulado “Políticas Públicas de Educação e Trabalho: o percurso formativo dos 

trabalhadores do seguro-desemprego”, a ser realizado na Faculdade Latinoamericana de Ciências 

Sociales, em Buenos Aires, Argentina, pelo período de 01/08/2016 a 07/08/2016, com ônus 

limitado e trânsito incluído . (Processo IFB nº 23511.013212.2016-68). 

  

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

 

Publicada no DOU em 01.07.2016, seção 02, p.33 
 


